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NORDLYS arbeider etter Vær Varsom-
plakatens regler for god presseskikk. 
Pressens Faglige Utvalg (PFU) behandler 
klager mot pressen i presseetiske spørs-
mål. Adresse: Prinsensgt. 1, postboks 46,  
sentrum, 0101 Oslo. Telefon 22 40 50 40, 
telefaks 22 41 19 80.

Kronikkforslag sendes til  
kronikk@nordlys.no  
Krav til lengde: 5000- 5200 tegn 
inkludert mellomrom. 
Legg ved portrettfoto. 
Kronikkansvarlig: Guttorm Pedersen, 
telefon 959 62 382, 
e-post guttorm.pedersen@nordlys.no

Svak økonomi vil tvinge de 
små til sammenslåing

mot, dreier dette seg ikke om sym-
bolpolitikk eller politiske kinde-
regg. For dem er dette beinharde, 
økonomiske realiteter. Smått er 
ikke lenger nødvendigvis godt. 

 

FORM OG FARGER: Den svekkelse av håndverk, estetiske fag og kreativitet, som har pågått i norsk 
grunnskole siden Kunnskapsløftet i 2006, forplanter seg videre i utdannelsesforløpet og i samfunnet, 
skriver artikkelforfatterne. Bildet er laget av elever på Furulunden skole i Mandal.  Foto: NtB ScaNpix
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■■■ Den 11. oktober skal stor-
tingsmeldingen om fornyelse 
av grunnskolen Meld. St. 28 
Fag – Fordypning – Forståelse 
behandles på Stortinget. Re-
gjeringen foreslår å beholde 
dagens skolefag - ingen nye 
inn og ingen ut. 

■■■ Det har lenge blitt slått 
alarm om at det er for lite 
praktiske, estetiske og krea-
tive fag og for mye teoretisk 
stillesitting for seksåringene 
i skolen. Mange barn mister 
motivasjon for skole og lekser 
allerede på småskoletrinnet 
og tallet på drop outs i videre-
gående skole er urovekkende 
høyt. En av løsningene på dis-
se utfordringene er å innføre 
mer praktiske og kreative fag 
i skolen.

■■■ Det såkalte Ludvigsen-ut-
valget (NOU 2015: 8 Fremti-
dens skole) foreslo en langt 
mer omfattende omlegging 
av skolen på dette punktet 
enn det som fikk gjennomslag 
i Stortingsmelding 28. Lud-
vigsen-utvalget tok høyde for 
at det er nettopp fremtidens 
skole som skal skapes nå.

■■■ Det er ingen skam å snu; 
det er tross alt Norges frem-
tidige borgere og arbeids-
styrke det handler om. Det er 
et paradoks at samtidig som 
man snakker om omstilling 
og innovasjon i hver krok av 
Norge, går Kunnskapsminis-
ter Torbjørn Røe Isaksen inn 
for et skolesystem som er så 
lite innovativt og praktisk- og 
kreativitetsorientert. I en digi-
talisert og robotisert fremtid 
vil vi trenge selvstendige og 
kreative mennesker som kan 
navigere i et meget komplisert 
menneske-maskin samfunn.

■■■ NRKs dokumentar «Fra 
barn til borger» gir et innblikk 
i den norske skolehverdagen 

Grunnskolen dreper kreativiteten

sett gjennom øynene til lil-
le Max og Sofia som begyn-
ner i 1.klasse. Leksene blir en 
bøyg og bokstavene vokser 
dem over hodet. Dokumenta-
ren belyser et grunnleggende 
problem i norsk skole: Ensidig 
fokus på disiplin, kontroll og 
prestasjon fremfor utforsker-
trang, praktiske ferdigheter 
og aktiv læring. Pisa, TIMMS, 
Nasjonale prøver, kartleg-
gingsprøver, uketester, tenta-
men og eksamen er alle ledd 
i en testkultur som nå preger 
norsk skole. Forskning viser 
at undervisning i estetiske 
fag, som musikk og drama 
som læringsform, har god ef-
fekt på skoleprestasjoner i alle 
fag, også fag som matematikk 
og engelsk.

■■■ Ingen av oss tviler på real-
fagenes betydning i skolen i 
fortid og fremtid. Forskning 
viser derimot at realfag og 
kulturfag sammen kan bidra 
til helhetlig læring og bidra til 
dannelse av hele og innova-
tive mennesker. Mange av de 
praktiske og kreative fagene 
egner seg dessuten utmerket 
til å kombinere med den digi-
tale kompetansen som nå er et 
satsingsområde i skolen.

■■■ Vi vet at elever er ulike og at 
de lærer forskjellig, konstate-
rer Håvard Tjora etter sin po-
pulære Tv-serie «Blanke ark» 

på NRK. Likevel belønnes de 
teoristerke og stillesittende. 
Skrivingen er tenkningens 
teknologi, og læring skjer i 
eleven i møte med handling 
og påfølgende refleksjon. Læ-
ring skjer ikke ved ren overfø-
ring eller kun ved passiv lyt-
ting. Derfor ble «learning by 
doing» av filosofen Dewey be-
traktet som prinsippet for god 
dybdelæring. Det ser vi ut til 
å ha glemt i norsk grunnskole 
der vi heseblesende løper et-
ter PISA rankingene.

■■■ Forskning viser at kreati-
vitet kan læres og at eleve-
nes skapende evner dannes i 
de praktiske og estetiske fa-
gene. Elever i grunnskolen 
trenger også læringsformer 
der de får beveget seg, øvd 
seg, laget ting, spilt roller. 
Elever i grunnskolen trenger 
undervisningsmetoder som 
taler til et «mangfold av in-
telligenser», som psykolog 
Howard Gardner på Harvard 
University definerer som; 
logisk-matematisk, sosial, 
personlig, språklig, kropps-
lig, naturalistisk, musikalsk 
og romlig-visuell. Elever får 
dybdelæring gjennom å gjøre, 
bruke erfaring og samspille, 
altså prinsippet om «learning 
by doing». Det å involvere fle-
re sanser i læringsprosessen 
øker læringsevnen og styrker 
minnet. Vi stiller oss undren-

de til at Kunnskapsdeparte-
mentet i så liten grad forhol-
der seg til den omfattende 
dokumentasjon og forskning 
som finnes på deres eget felt; 
hvordan tilegne seg kunn-
skap, huske den og kunne 
bruke den.

■■■ Den svekkelse av hånd-
verk, estetiske fag og kreati-
vitet, som har pågått i norsk 
grunnskole siden Kunnskaps-
løftet i 2006, forplanter seg vi-
dere i utdannelsesforløpet og 
i samfunnet. Både kultur- og 
mediesektoren, arkitektur og 
design, film og dataspill - den 
såkalt kreative næringen - er 
helt avhengig av kvalitativt 
gode undervisnings- og utdan-
nelsesleverandører fra bar-
neskolen til universitets- og 
høyskolenivå. Den pågående 
nedprioriteringen av praktiske 
og estetiske fag i grunnskolen 
gavner verken næringen, læ-
ringen eller samfunnet. 

■■■ Den samme utviklingen 
har funnet sted i Storbritan-
nia, som har en av verdens 
største kreative næringer, og 
her har organisasjonen Crea-
tive Industries Federation satt 
inn en kraftig lobbyvirksom-
het for å få styrket praktiske 
og kreative fag i skolen. Det 
bør den norske kreative næ-
ringen også gjøre, og akkurat 
nå haster det.
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undER pREss: Fylkesmannen foreslår at Tromsø og Karlsøy blir en kommune, og at Lyngen og Storfjord finner sammen. Her er ordførerne i de fire kommunene under et tidligere møte i Tromsø. Fra 
venstre: Knut Jentoft fra Storfjord, Dan Håvard Johnsen fre Lyngen, Jarle Aarbakke fra Tromsø og Mona Pedersen fra Karlsøy.  Foto: ole ÅSheim
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